П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 25.01.2017
	№ 26

	Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на возмещение затрат Муниципальному казенному предприятию «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым по ремонту и содержанию объектов благоустройства

В соответствии со ст.78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 №887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг», на основании решения Армянского городского совета от 29.12.2016     № 324 «О бюджете муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2017 год», с целью предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на возмещение затрат Муниципальному казенному предприятию «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым по ремонту и содержанию объектов благоустройства в рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий, санитарная очистка и содержание территории  муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым», администрация города Армянска    п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на возмещение затрат Муниципальному казенному предприятию «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым по ремонту и содержанию объектов благоустройства (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Угольникова В.З.
Глава администрации

                        В.А. Телиженко

Приложение

к постановлению администрации  города

Армянска 25.01.2017 № 26
ПОРЯДОК

предоставления субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на возмещение затрат Муниципальному казенному предприятию «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым по ремонту и содержанию объектов благоустройства.

1. Общие положения о предоставлении субсидии
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ и услуг» и устанавливает правила предоставления и расходования в 2017 году субсидии из бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на возмещение затрат Муниципальному казенному предприятию «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым по ремонту и содержанию объектов благоустройства в рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий, санитарная очистка и содержание территории  муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым» (далее – субсидия).

1.2. Целью предоставления субсидии является возмещение затрат Муниципальному казенному предприятию «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым по ремонту и содержанию объектов благоустройства в рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий, санитарная очистка и содержание территории  муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым»

1.3. Главным распорядителем бюджетных средств бюджета муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (далее – городской округ Армянск), осуществляющим предоставление субсидии, является администрация города Армянска Республики Крым (далее - Администрация).
1.4. Предоставление субсидии Администрацией осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Армянского городского совета от 29.12.2016 №324 «О бюджете муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым на 2017 год», лимитов бюджетных обязательств, доведенных Администрации как получателю средств бюджета городского округа Армянск, и кассового плана бюджета городского округа Армянск на 2017 год.

1.5. Получателем субсидии является Муниципальное казенное предприятие «Благоустройство» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (далее – Получатель субсидии).

2. Условия и порядок предоставления субсидии
2.1. Условиями предоставления субсидии в соответствии с настоящим Порядком являются:

2.1.1. целевое использование предоставленной субсидии;
2.1.2. субсидия не может быть использована Получателем субсидии в целях размещения на депозиты, а также в иные финансовые инструменты;
2.1.3. предоставление Получателем субсидии в установленные сроки отчетов об объемах выполненных работ и суммах произведенных при этом затрат, с предоставлением копий подтверждающих документов.

2.2. С целью получения субсидии Получатель субсидии представляет Администрации:
2.2.1. предварительный расчет затрат;

2.2.2. копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

2.2.3. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

2.2.4. копии учредительных документов;

2.2.5. копию свидетельства о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту регистрации;

2.2.6. копию документа, подтверждающего назначение руководителя и главного бухгалтера.
2.3. Администрация рассматривает документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, в течение 3 рабочих дней со дня их получения и уведомляет Получателя субсидии о принятом решении.

В случае принятия положительного решения Администрация подписывает соглашение о предоставлении субсидии с Получателем субсидии в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения, в ином случае - Получатель субсидии уведомляется об отказе в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения и с указанием причин отказа.

2.4. Основаниями для отказа Получателю субсидии в предоставлении субсидии могут быть:

2.4.1. непредставление или неполное предоставление перечня документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;

2.4.2. недостоверность предоставленной Получателем субсидий информации.

2.5. Субсидия предоставляется в размере 4 225 251 (четыре миллиона двести двадцать пять тысяч двести пятьдесят один ) рубль 00 копеек на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка, источником предоставления которой является бюджет городского округа Армянск на 2017 год, утвержденный решением Армянского городского совета от 29.12.2016 №324, по следующим направлениям затрат:

2.5.1. очистка колодцев от грязи и ила;

2.5.2. обслуживание ДНС;

2.5.3. очистка дорог от грязи вдоль бордюра;

2.5.4. посыпка дорог и дорожек противогололедной смесью в зимний период;

2.5.5. подметание дорожек;

2.5.6. очистка дорожек от травы;

2.5.7. сбор случайного мусора;

2.5.8. установка скамеек;

2.5.9. механизированная уборка улиц;

2.5.10. выкашивание открытого дренажа;

2.5.11. очистка дорожек от наледи;

2.5.12. покраска МАФ.
2.6. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключаемого между Администрацией и Получателем субсидии, в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Финансового управления администрации города Армянска, которое должно содержать следующие положения:

2.6.1. цели и сроки (периодичность) перечисления субсидии;
2.6.2. размер предоставляемой субсидии;

2.6.3. счета, на которые перечисляется субсидия;

2.6.4. сроки, порядок и условия осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидия;

2.6.5. форма и сроки предоставления Получателем субсидии отчетности об использовании субсидии;

2.6.6. осуществление контроля Администрацией за соблюдением Получателем субсидии целей, условий и порядка предоставления и использования субсидии, установленных настоящим Порядком и соглашением;

2.6.7. согласие Получателя субсидии на осуществление Администрацией и органами муниципального контроля проверок соблюдения Получателем целей, условий и порядка предоставления и использования субсидий, установленных настоящим Порядком и соглашением;

2.6.8. порядок возврата сумм, использованных Получателем, в случае установления по результатам проверок фактов нарушения Получателем целей и условий, определенных соглашением;
2.6.9. случаи и порядок внесения изменений в соглашение, а также случаи и порядок досрочного прекращения соглашения;
2.6.10. ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
2.7. На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:

2.7.1. у Получателя субсидии должна отсутствовать задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.7.2. у Получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет городского округа Армянск субсидий, бюджетных инвестиций, иная просроченная задолженность перед бюджетом городского округа Армянск;
2.7.3. Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности;

2.7.4. Получатель субсидии не должен получать средства из бюджета городского округа Армянск в соответствии с иными муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Порядка.
2.8. Показателями результативности использования субсидии, в рамках муниципальной программы «Благоустройство территорий, санитарная очистка и содержание территории  муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым», являются:

2.8.1. ремонт и тех.обслуживание ливневой канализации – 4шт в год;

2.8.2. выкашивание открытого дренажа - 3раза в год;

2.8.3. очистка кюветов дорог вручную – 89 124м2;

2.8.4. очистка дорожек от наледи – 17 078м2;

2.8.5. посыпка дорожек песком в зимний период – 584,79м2;

2.8.6. очистка дорожек от травы – 584,79м2;

2.8.7. покраска МАФ – 2 раза в год.
2.9. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на счет Получателя субсидии, открытый в кредитной организации, не позднее 10 рабочего дня за днем представления Получателем субсидии следующих документов, подтверждающих факт произведенных Получателем субсидии затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия:

2.9.1. Заявка на возмещение затрат в произвольной форме в разрезе кодов бюджетной классификации расходов;
2.9.2. справка об объемах выполненных работ;
2.9.3. отчет о фактических затратах, с приложением подтверждающих документов.

3. Требования к отчетности

3.1. Порядок, сроки и формы предоставления Получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка, и об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидия, устанавливаются Администрацией в соглашении.

3.2. Получатель представляет отчеты о достижении показателей результативности и об использовании субсидии в Администрацию ежемесячно до 05 числа месяца, следующего за отчетным, а также отчеты о выполнении обязательств в целом за текущий год не позднее 25 декабря текущего года.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение

4.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет Администрация.
4.2. Администрация контролирует соблюдение Получателем субсидии, имеющей целевое назначение, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

4.3. Администрация и уполномоченные органы муниципального финансового контроля осуществляют проверки соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий.
4.4. В случае установления или получения от органа муниципального финансового контроля информации о факте(ах) нарушения Получателем субсидии порядка, целей и условий предоставления Субсидии, в том числе указания в документах, представленных Получателем субсидии в соответствии с настоящим Порядком, недостоверных сведений Администрация в течение 5 рабочих дней со дня выявления указанного факта направляет в адрес Получателя субсидии письменное требование о возврате средств субсидий.
Получатель субсидии обязан обеспечить устранение факта(ов) нарушения порядка, целей и условий предоставления субсидии в сроки, определенные в требовании, и возврат субсидии в бюджет городского округа Армянск за нарушение условий, целей и порядка предоставления субсидии в срок не позднее 30 календарных дней с момента получения требования, при установлении:

- наличия недостоверных сведений в документах, предоставленных Получателем субсидии;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по соглашению о предоставлении Субсидии;

- нарушения порядка, целей и условий предоставления субсидии;

- не целевого использования или не использования субсидии, в том числе выявленного по результатам последующих контрольных мероприятий.

В случае не поступления бюджетных средств в течение установленного срока Администрация в месячный срок со дня истечения срока для возврата средств субсидии принимает меры к их взысканию в судебном порядке.
4.5. Остаток неиспользованных средств субсидии подлежит возврату в доход бюджета городского округа Армянск в соответствии с действующим законодательством.
4.6. В случае если неиспользованный остаток субсидий не возвращен Получателем в бюджет городского округа Армянск, средства подлежат взысканию в судебном порядке.
Заместитель главы администрации                                                            В.З. Угольников
Начальник отдела ОЖХБП                                                                         Е.В. Кокорина